tarihi, gerçek bir şahsiyet olarak o, İslam kültürünün
kadın telakkİsini temsilde, hangi sosyo-psikolojik saikler
le ortaya çıktığı, yahut ne maksatlarla söylendiği belli
olmayan haber kınntılanndan çok dal'la değerlidir. 16 Hz.
Aişe. hadis ilmindeki etkisi, sadece kendi yaşadığı
dönemle sırurlı kalan bir badisçi değildir. O, rivayet iliın
lerinin tedvininde l1ayati rol oynayan İbn Şihab ez
Züh.ri'nin (50-124/670-741) hocası Amre binti
Abdurrahman'ın (106/724)17 da hocasıdır. Onun tale
beleri, hadis rivayetinin bel kemiği Şube b. el-Haccac
(160/776) gibi isimlerio l1aber kaynağını teşkil etıniştir. 18

Bu kuşağın sembol isimlerinden bir diğeri de, yine
Hz. Aişe 'nin talebelerinden, Ümmü'd-Derda es-Suğra
lakablı Hüceyme binti Huyey el-Evsabiyye'dir (811700).
Zehebi (748/1347) son derece aktif olan bu hanınun;

hukuk nosyonuna, bilimsel kapasitesine, ahlaki yüksek
liğine, sempatik ve alınılı yapısına dikkat çeker.l9Kendisi
altı ay Beytu'l-Makdis'te altı ay da Dımeşk'te kalır, bu
zan1a0 zarfında evinde hadis dersleri verinniş. Hatib el
Bağdadi'nin (463/1070) naklinden anlaşıldığıila göre
derslerine kadın erkek çok yoğun bir katılım olunnuş.Xl

~mevi yönetimi nezdinde saygın bir yeri olan bu

14 İbn SaÖd, KitabuOt-Tabakôt el-Kebir. 1-V lll. Daru Sadr. Beynıt. ty ..
VUII58-86; 424-435; Zilıni, ag.e, Il/2-9.

15 İbn SnÖd, a.g.e., VIU. Ci IL; Okiç, a.g.e., s.23.

Goldziher'in (1850-1921) el-Makkari'den naklen dikkat
Ierimize sunduğıı bu bilgi, hanım badisçilerin yalnızca
İslam Şarkında değil, Grubında da aktif bir biçimde ilim
muhitlerinde yer aldığını gösterir.~

Bu asnn gözde alimelennden söz ederken büyük
fakili Muhammed b. İdris eş-Şafıl 'nin (150-204/767-
819) lıocalarından, Hz. Peygamber' in de torunlanndan
olan Seyyide Nefise'yi (145-208/762-823) zikretıneden
geçmek elbetteki olmaz. Hadis rivayetiyle ve Mısır
halkının gönlüne talıt kurmasıyla meşhurdur.31

İçlerinde Aluned b. Hanbel' in (241/855) de bulun
duğıı devrin pek çok hadis otoritesinin haber kaynaklan
arasında Hatib el-Bağdadi (463/1070), Ümmü Ömer es
Sakafiyye(?) isimli bir lıanım hadisçiyi de zikreder.32

Tüm zamanların en büyük hadis otoritelerinden biri
olan Alımed b. Hanbel' in başta eşi Abbase binti Fadl (?)
olmak üıere, kendisine talebelik yaprruş bulunan Hatice
Ümmü Muhammed {?) ve Meymı1ne binti Akra' gibi
isimler, devrin karakteri hakkında bir fikir verrnek için

l> Goldziher, Mııslim Swdies, I-Il, (tr. C.R. Barber-S.M.Stern), London
1971, ll/366(405). Makkari, Ne{hııÖ-Tib, 1-vnt (neşr. İhsan Abbas)
Beyru 1988, ll/504: IIUI 39-140. Bu h:ınımla ilgili olarak ayrıca bkz.
Kebha!e, .4.0/timıiOn-Nisa, IIU199; Okiç, :ı.g.e. ,s. 50; Bolelli, :ı.g.e,
s.l51-152. Bu asır, sadece hanımiann hadis sahasındaki etkinlik
leriyle değil, hanımiara dair ortaya çıkan ilk literatür örnekleriyle de
dikkatleri çekınektedir. Bunun da en erken örneğine EndülüsiO
Maliki hadisçisi AbdOlmelik b . Habib (238/852)Öin Kiıôbıı
EdebiOn-Nisli adlı eseriyle rastlıyoruz. Kitap, yazıldığı dôneıne
kadar İslam co!r:ıfyasında çeşitli yônleri ile kadın fenomenine nasıl
bakıldığını göstennesi bakınundan önemlidir. Kitap Abdülmecid et
Türki'nin Lahkikiyle bir ci lt balinde (Beyrut 1992)'de basılmıştır.

Hatib-i Bağdaeli'nin
er-Rıhle fi Talebi '!-Hadi~ adlı eseri, bu geleneğin ilk
dönemlerinden oldukça az miktarda misale yer vere
bilıniştir. Bilimsel amaçlı seyalıat geleneği daha sonra da
sürdürülmüş, hatta bu yalnızca erkeklerle sımrlı
~almamış, Ilarumlar da bu kabil yolculuklara çıkmışlardır.
Işte IV. Hicri asrın Kazvinli hanını hadisçisi Fatma binti
Abdilaziz (346/957). bunlardan bir tanesidir.35 Hem
şehrisi Eınetü '1-Valıid Süteyte binti 'I-Hüseyin (377/987)
ise sadece hadis ilminde malıir değil, ayru zamanda tef
sir, nahiv ve fıkıh salıasında da otoriteymiş. Özellikle
Şafıi fıklunda derinleşmiş ve devrinileri gelen fakilli Ebu
Ali b. Ebi Hüreyre ile birlikte fetvalar verimıiş. Babası
büyük bir lıukuçu olduğu gibi, oğlu da hukukçudur ve
kadılık yapmıştır. 36

m
Bir sonraki asır, öncekinden hiç de geri değildir.

Sadece bir örnek vemıek gerekirse. Hanb-i Bağdadi
(463/1070) gibi oteritelerin de hocası olan 'Üınmü'l
Kiraın' lakablı Kerime binti Aluned' i (463/1070) arunak
yeterlidir: hadis lıafızlan arasında sayılan bu banım.
Bullan' nin (256/869) ei-Cômiu 's-Sahfh adlı eserini
rivayet eden hanınıdır. Sahih'in ravilerinden Ebu Zer el
Herevi (434/1042)37 onun Bulıfui konusunda uzman
olduğuna dikkat çekenniş. Hayatı boyunca hiç evlen
meyen ' Üırunü'l-Kiram' kendisini lıadis ilmine vakfetıniş
ve takriben yüz yaşında vefat edinceye kadar da bu
uğraşısım sürdürınüştür. 38

Söylenildiğine göre: Ebü Said b. Es-Semiirll [562/
ı 166]41 kendisinden hadis dinlenıiştir. Meşhur tarihçi
Hafız Ebu' I-Kasım İbn Asilkir ( 571/ll7 5]42 ondan
rivayelle bulurunuştur. Ayru şekilde, güvenilir alim
Hanbeli fakihi el-Muvaffak b. Kudiime [541-620/1146-
1223]43 de onlardan bir tanesidir. Yine, Ebu'l-Ferec

4l [Şilhde binti Ahmedel-Katibe (574/1178) altuıcı asnn gözde hanını
lıadisçilerinden birisidir. Hadis derslerinin yanında edebiyat, belağat
ve şiir dersleri de veren bu hanınıın derslerin.: çok sayıda talebeni n
katıldııı. ona talebe olmak iı;in değişik bölgelerden meşhur sinıniann
Bağdat" n geldiği nakledilir.

AbdurrnJunan b. el-Cevzi (597/1200] de bu lıarumın
kendi hocalarından biri olduğunu belirtmiştir.44 İbnu'l
Cevzi ki; en büyük va.i.zlerden bir tanesidir, tarihçi,
müfessir ve Hadlsçidir. [İsliinü ilimler sahasında] üstün
bir mevkiye sahiptir. Kendisi bu hanımefendiden hoş bir
hadis nakletnıiştir. Senedini bir tarafa bırakarak, içerdiği

vemıektedirler. Bunlar: 'kadının. erkek dünyaya getir
mekten başka işi yoktur,· diye avazlan çıktığı kadar
bağınnaktadlrlar.

Tarihimize dönüyorum, lıicri altıncı asra; Hafız Ebu'!
Ala İbnu'l-Attar'ı [488-569/1095-ll73]:n okumak için;
Bu zat, hadis, kıraat, edeb ve zühd salıasında Hemdan'ın
en büyük aliınidir. Sünnet' e bağlı, güzel alılak salıibi bir
insandır. Birde kızı vardır. İsmi; Atike bittti Ebi'I-Ala'dır
[609/1212]. Sünnet ilimlerinde yetişmiş, badisçi bir
lıarumdır. Tarihçilecin kaydettilderine göre bu lıarurn.

Ebu ' I-V akt Abdulevvel es-Sancaıi' den pek çok hadis diıı
lenıiş, daha sonra Hemdan'dan kalkıp Bağdat'a gelmiş ve
Sünnet ilimlerini tedris etmiştir. 57 Multibbuddia en
Neccar[ ?

geçirilmektedir. Mesela, Ümmü' l-Fazl, Hacer binti
Şerefuddin Muhammed b. Ebu Bekir el-Kudsi' nin (790-
874/1388-1469)62 dersine katılanlar kayda geçirilmiş.
hatta bir münasebetle çocuk yaşta orada buluJ!an
Şemseddin es-Sahavl'nin (902/1496) oğlu Aluned. ders
esnasında ağlayınca., onun da adı kayıtlar da yerirıi

almıştır.63 Sahavi, bu hanımın, devrinin en gözde hadis
çisi haline geldiğini, bu yüzden de talebe akınına
uğradığını not eder. &ı

Sözkonusu hadis derslerinin yaygın halk eğitimi şek
linde olmadığı.

Tabakdıu '1-Muhaddisin'in yazan, kırkından evvel ölme
sine rağmen yüze yakın esere imzasun atan, meşhur
Şeınseddin Muhanuned b. Alımed b. Abdülhadi.dir (705-
744/l305-1343).Al Ayru zamanda amca çocuklandır.
Büyük dedesi Abdülhanud (573-658/1 ı 77-1259) Müed
dib 'tir; onun kardeşi Muhammed b. Abdülhadi
(658/1259) ise, devrinin en ileri gelen lladisçilerinden
olup. daha evvel kendisinden ballSettiğimiz meşhur

Şülıde ei-Katibe' nin de talebesidir. Hatta ondan kendi
icazetiy le rivayette bulunaniann en sonuncusudur. 71
Mizzl'nin (742/ 1341) Tehzibu'I-Kemcil'ini üzerine bina
ettiği el-Kemal {i esmdi 'r-Rical isimli rical eserinin
yazan, meşhur Abdülğani el-Makdisi (541-600/1146-
1203) de bu ailedendir.72

Hasılı işte böyle ilim geleneğine mensup bir ailenin
çocuğu olarak yetişen Ayşe, devrin en muteber hadis kay
naklanru tedris etıniş, Sah§.vl'nin deyişiyle en ileri gelen
hadis otoritelerine hocalık yapnuştır. Billlassa taşradan
gelen çok sayıda lladisçiye icazet vemtişlir. İbn Hacer el
Aska.ıaru (852/1448) de onun talebesidir ve kendisinden

çok rivayette bu1urunuştur.73
Fatma binti Muhammed b. Abdüllıadi'ye (719-

803/1319-1400) gelince; yukanda kendisinden ballSet
tiğimiz gözde hadisçi Ayşe'nin kız kardeşidir. Şam,

! Mısır, Haleb, Hama, Humus ve dalıa başka yerlerde ilim
tallSil euıtiştir. Çok miktarda rivayette bulunmuştur. Bu
llanillı da İbn Hacer' in hocasıdır ve kendisirıden çok isti
fade etııtiştir. 74

Ayru zaman
da ilim geleneğine saltip onlarca aileden yalnızca birisinin
iki tenlSilcisidir. Salıavi'nin verdiği bilgilerden hareketle
sadece Şam'lı hanım hadisçilere bir kaç örnek zikrede
lim:

* Eınetü'l-Latif binti Mulıammed (840/1436) 75 .

* Bereke binti Ebi Bekir (840/1436)~

* Hatice binti İbrahim (803/1400) 77

*Hatice binti Muvaffak (896/1490) 73

* Sare binti Mulıanuned b. Ali (862/1457)/9

* Sitttı' 1-Kuzat İbneti Ebi Bekir (797-864/1394-
1459)8)

* Ayşe binti es-Sanm İbralum b. Halil (760-
842/1358-1438)81

* Melike binti eş-Şeref Abdullah (802/1399)&2

Bizim, Hadis tarihinin açılım döneminin zirvesi say
dığunız, sekiz ve dokuzuncu lıicri asırlarda, lladis ilminin
duayeni sayılabilecek simalarıo hemen hepsi de çok sayı
da hanım hadisçiye talebe olmuşlardır. Bunlann hepsini
burada saymanın imkanı yoktur. Sadece bir kaçının isiın
lerine atıfta bulurunakla iktifa edelim:

Biyografi ve tarih ustası, hadis'in mümtaz siması
Şemseddin ez-Zehebl (748/1374). IOO'ün üzerinde
llarul11 hadisçiye taleb e olmuştur. 83 Tartışmasız, Hadis
tarilıirıde bir döneme damgasıru vuran İbn Hacer el
Askalii.ni (852/1448) ise 50'nin üzerinde hanımdan ders
alıruştır.84 Salıavi (902/1496) ve Suyuti'nin (91111505)
lıaruın hocalan da bu say ının çok üstündedir. 85

Burada altı çizilmesi gereken bir diğer nokta da, bu
ilmi faaliyetlerin aile geleneğinin bir uzantısı olarak
gerçekleştirildiğidir. Nasılki dalıa önce örneğini

verdiğintiz, Ilieri bir ve ikinci astrlarda Said b.

meşgul olduysalar, onlardan yedi, sekiz asır sonra ·gelen
ler de pu meşguliyeti bir aile geleneği içerisine sürdür
ıuüşlerdir. Daha evvel Makdisilerin örneğini verdik.
Onlardan başka, İbn Hacer"in hocası Zeyneddin el
lniki"nin (806/1403) kızı. Zeyneb (791-86511388-
1460)as, İbn Hacer'in eşi Enis İbneti Abd.ilkerirn (780-
867 /1378-1462) ve kızı Zeyn Ha tu n (833/1429)87
yüzlerce lıarum içerisinden sadece iki örnektir.

Bugün seçkin bir ilim adanunın sıklıkla tekrarladığı
üzere. ay m aileden ikinci kuşak profösörlerin yetişmediği
bir topluında ilim geleneğinin oluşamayacağı herkesin
ınalumudur. Bugünün ilim anlayışı ve kurumsal yapısıy
la bundan beş altı asır öncesinin ilim anlayışı ve kuruın
sal yapısım mukayese etmek, elbetteki makul değildir:
hele lıele bugünün standartıarım o devirlerde aramaya
kalkışmak, en iyimser deyimle bir anakronizm olur.
Ancak, ilim geleneği noktasında bir tespit yapılacak
olursa, o dönemlerin, kendi şartlarında fevkalade bir dü
zeye ulaştığı söylenebilir. Bu bakımdan Saltavi kimi
hanımlardan bahsederken onların ailelerine atıfta bulu
narak: ' min beyti ilmin ve rivayetin- ilim ve rivayelle
meşhur bir aileden' demek suretiyle bu geleneğe işaret
etmektedir. Bunlara bir kaç örnek verelim:

*Ay Hatun binti Ali (775-864/1373-l-l59)~

* Rukıyye binti eş-Şeref Mulıaınmed (830-2/1426-
28)&9

* Zeyneb binti Abctillah (780-838/1378-1434)~

* Sitti"l-Kuzat binti Ebi Bekir (864/1459)91

* Aişe binti Ali b. Muhammed (761-840/1359-
1436)92

* * *

Buraya kadar, onbeş asırlık Hadis tarillinin yaklaşık

on asırlık bir zanıan dilimi içerisinde harnın hadisçilerio
sergilediği portreye d;ıir. genel bir çerçeve orataya koy
maya çalıştık. Şüphesiz burada yapılan sadece bir ufuk
turudur.